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*****专业教学资料汇编

[bookmark: _Toc2221][bookmark: _Toc29491][bookmark: _Toc32699][bookmark: _Toc30748]岳阳学院
广告学（050303）本科专业人才培养方案

一、专业简介
广告学专业立足数字时代传播需求，以“智能创意+数字营销+品牌赋能”为培养特色，依据广告传播产业链构建“课程群+工作坊”课程体系，促进学生对全媒体技能的全面掌握，致力于培养懂技术、能策划、擅创新的复合型应用广告人才。
岳阳学院是多学科应用型本科院校，由2002年创办的湖南理工学院南湖学院转设而来。学校始终坚持“人才强校、特色立校”理念，高度重视高层次人才招引与人才培养质量，为地方经济社会发展与国内各行业输送了大量专业人才。广告学是南湖学院的优势专业，也被确定为岳阳学院第一批重点建设的本科专业之一，本专业现有专兼职教师12人，其中教授2人、副教授3人；博士2人，硕士10人。为建设区域高水平应用型本科专业提供了强有力的师资队伍。
二、培养目标
本专业培养德、智、体、美、劳全面发展，具备广告学、传播学和营销学等学科的基本知识，熟悉广告政策与法规，了解国内外广告产业的发展现状与趋势，具有媒体融合视域下的广告调查、策划、创意、设计、运营等复合型专业能力和一定的创新创业能力，能在媒介广告部门、广告公司、电子商务公司、新媒体公司、市场咨询机构和文化创意产业部门，从事广告及传播运营、策划、创意、制作、市场研究等方面工作的全媒化复合型应用人才。
毕业后经过5年左右的实际工作，广告学专业学生应达成如下培养目标：
培养目标1：坚决拥护中国共产党的领导，坚持正确的政治立场和方向，初步树立科学的世界观、正确的人生观和价值观，具备良好的思想道德修养、崇高的专业理想、创新意识、身体素质和持续学习的能力，熟悉广告政策与法规（如《广告法》《互联网广告管理办法》），理解广告活动的社会、经济和文化意义，能在实践中坚守行业伦理底线。
培养目标2：具有基本的人文社会科学基础知识，包括熟悉社会学、哲学和历史等社会科学基本知识，对文学、美学、艺术、设计等方面进行系统修习，具有人文情怀与美学素养，有较好的设计意识与审美判断能力，能独立完成广告视觉设计方案的优化与评审。
培养目标3：市场调查及学术研究能力。能够从事市场、消费者、品牌等多方面的调研活动及具备基础的数据分析能力，具备独立思考能力，具有钻研精神以及基本的对营销传播课题展开研究的学术能力。
培养目标4：沟通协作及项目管理能力。具有较强的沟通能力，准确表达策划及创意内涵的能力，具有较好的团队合作能力，在策划及创意项目团队中，作为成员或者项目组织者发挥积极作用。
培养目标5：品牌策划及营销策划能力。具备整体的品牌战略思维与品牌管理意识，能结合品牌生命周期制定阶段性传播方案，可独立驾驭整合营销策划项目（如新品上市推广、节日营销活动），掌握公共关系活动策划全流程，能应对危机公关等突发情况。
培养目标6：创新思维及创意制作能力。具备在整合营销传播和媒介融合背景下有效实施广告创意及基本的制作能力，具有创新意识，能够进入到可执行的创新项目的运营管理活动中。
培养目标7：媒体运营及媒体营销能力。了解国内外传媒产业的发展现状与趋势，有综合的传媒运营观念及基本的媒体或互联网平台的运营及营销能力，熟悉新媒体的发展动态，具备新媒体传播相关知识与技能，能够参与到新媒体项目运营及新媒体开发活动中。
[bookmark: _Toc14766][bookmark: _Toc17439][bookmark: _Toc12501]三、毕业要求
通过本科阶段学习，毕业生应达到如下的毕业要求：
[bookmark: _Toc10519]毕业要求1：素质要求
指标点1.1：政治素质。坚决拥护中国共产党的领导，坚持正确的政治立场和方向，坚持马克思主义，坚持正确舆论导向，维护国家利益，遵纪守法。
指标点1.2：道德素质。始终坚守广告的社会伦理基本准则以及服务国家经济、服务人民福祉、服务中国特色社会主义的社会责任感和职业理想。
指标点1.3：专业素质。具有清晰的广告从业者的角色认知，具备积极乐观、竞争协作的良好个性,掌握广告传播的基本知识和能力，具备创业基本素质。
指标点1.4：身体素质。身心健康，教育部规定的《国家学生体质健康标准》测试达标。
毕业要求2：能力要求
指标点2.1：掌握文献检索、学术前沿追踪等持续学习方法，能快速吸收广告行业新技术、新趋势（如 AI 广告生成工具、程序化购买模式）。
指标点2.2：能独立完成广告策划方案撰写、广告创意设计、媒体投放方案制定等实战任务，可结合行业需求提出创新解决方案。
指标点2.3：能撰写逻辑清晰、表达精准的广告文案、策划报告，可高效与客户、设计团队、媒体方进行沟通对接。
指标点2.4：熟练使用办公软件、设计软件（PS、AI）、视频剪辑软件（Pr、AE）、数据分析软件（SPSS、Excel 高级功能）及新媒体运营工具（公众号编辑器、短视频剪辑工具）。
指标点2.5：掌握社会科学研究的基本方法，能进行初步的社会科学调查与研究，能独立开展小规模广告效果评估、消费者行为研究等调研项目。
毕业要求3：知识要求
指标点3.1：掌握广告传播相关理论知识（如4R理论、整合营销传播理论）和基本业务技能（如市场调研、创意设计、媒体投放），拥有广博且扎实的人文学科（文学、美学）和社会科学（社会学、心理学）基本知识。
指标点3.2：了解党和国家文化及经济传播的方针、政策和相关法规（《广告法》《反不正当竞争法》《互联网信息服务管理办法》等），能准确判断广告活动的合规性。
指标点3.3：掌握广告业界发展现状与变化趋势，了解国外行业和专业发展动态（如国际4A公司运作模式、国外广告创意理念），能借鉴国际先进经验优化本土广告实践。
指标点3.4：了解并掌握计算机和现代新媒体技术基础知识以及相关应用。
指标点3.5：熟练掌握1门外语，在外语的听、说、读、写、译方面达到较高的实际应用水平。
指标点3.6：掌握科学的辩证思维方法，具有基本的人文社会科学调查研究知识，能从多维度分析广告传播现象、解决广告实践问题。
指标点3.7：掌握媒介经营管理的相关原理和知识（如媒体定价策略、媒介资源整合方法），具备一定的市场营销、媒介调查、媒体策划与运营等方面的知识，能制定符合媒体特性的广告投放方案。
指标点3.8：了解并掌握创新创业的基本知识与技能（如商业模式设计、创业团队管理），具备创新思维与一定的创业素质，能结合广告行业需求开展创业项目（如小型广告工作室、新媒体创业项目）。

培养目标与毕业要求的关系矩阵
	培养目标
毕业要求
	目标1
	目标2
	目标3
	目标4
	目标5
	目标6
	目标7

	毕业要求1.1
	H
	
	
	
	M
	
	M

	毕业要求1.2
	H
	
	
	
	M
	
	M

	毕业要求1.3
	H
	
	
	
	M
	
	M

	毕业要求1.4
	H
	
	
	
	M
	
	M

	毕业要求2.1
	
	M
	H
	H
	H
	H
	H

	毕业要求2.2
	
	M
	H
	H
	H
	H
	H

	毕业要求2.3
	
	M
	M
	H
	M
	M
	M

	毕业要求2.4
	
	H
	M
	L
	M
	M
	H

	毕业要求2.5
	
	H
	H
	M
	H
	L
	H

	毕业要求3.1
	
	H
	H
	M
	H
	H
	H

	毕业要求3.2
	H
	L
	M
	L
	H
	M
	M

	毕业要求3.3
	L
	M
	M
	M
	H
	H
	H

	毕业要求3.4
	
	H
	H
	
	M
	M
	H

	毕业要求3.5
	
	M
	M
	M
	H
	M
	H

	毕业要求3.6
	M
	H
	H
	
	H
	M
	H

	毕业要求3.7
	
	M
	H
	H
	H
	H
	H

	毕业要求3.8
	
	M
	M
	L
	H
	H
	H


注：
	H=强相关
	W=中等相关
	L=弱相关


[bookmark: _Toc29036][bookmark: _Toc16270][bookmark: _Toc23685]
[bookmark: _GoBack]四、主干学科
新闻传播学、工商管理、设计学
[bookmark: _Toc32070][bookmark: _Toc24494][bookmark: _Toc892]五、学位课程
[bookmark: _Toc32752][bookmark: _Toc30023][bookmark: _Toc24568]传播学概论、广告学概论、网络与新媒体概论、消费者行为与广告心理、中外广告史、市场营销、广告文案写作、广告创意、平面广告设计、市场调查与数据分析、广告策划、整合营销传播、广告传播伦理与法规、数字营销概论。
六、学制、学分与学位授予要求
基本学制4年，弹性学习年限3-6年，按学分制管理。
学生修完培养方案规定的第一课堂1526学分，第二课堂7学分方可毕业。满足《岳阳学院普通全日制本科生学士学位授予工作细则》规定，方可授予文学学士学位。
七、各类课程学分分配
（一）课程学分分配表
	课程类别
	必修学分
	选修学分
	学分小计
	学分占比

	通识教育课程
	38
	6
	44
	28.96%

	学科教育课程
	35
	0
	35
	232.7%

	专业教育课程
	668
	97
	7773
	48.149.7%

	合计
	13941
	135
	1526
	100%



	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学环节
	实验实践教学环节
	学分
小计
	学时
小计

	
	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	
	

	通识教育课程
	通识必修课
	必修
	28
	468
	10
	228
+2w
	38
	696
+2W

	
	通识选修课
	选修
	4
	72
	2
	28
	6
	100

	学科教育课程
	学科基础课
	必修
	18
	27672
	-
	166
	18
	29288

	
	学科实践课
	必修
	17
	2040
	-
	72
	17
	2762

	专业教育课程
	专业核心课
	必修
	38
	400
	-
	208
	38
	608

	
	专业方向课
	必修
	9
	72120
	-
	7224
	9
	144

	
	
	选修
	57
	8896
	-
	2448
	75
	11280

	
	专业实践课
	必修
	-
	-
	19
	14w
	19
	14w

	
	
	选修
	-
	-
	2
	4w
	2
	4w

	第二课堂
	必修
	-
	-
	7
	-
	7
	-

	合计
	11921
	16361572
	40
	62448+20w
	15961
	2196220+20w

	毕业总学分
	15961


其中：
	比例类别
	学分数
	比例

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥15%)
	25
	15.53%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例(人文社科艺术类≥20%、理工类≥25%)
	40
	24.845.15%

	通识教育课程中的人文社会与科学素养课程学分（≥10%）？
	2532
	15.52%



（二）实践学分分配表
	课程类别
	必修学分
	选修学分
	合计学分
	学分占比

	集中设课实践
	19
	2
	21
	47.7%

	理论课程实践教学部分
	16
	0
	16
	36.4%

	第二课堂
	7
	0
	7
	15.9%

	小计
	42
	4
	46
	100%



	第一课堂
（1526学分）
	理论教学（1201学分，占比78.57%）
	必修7386学分（54%）

	
	
	选修3429学分（20.9%）
	通识校选课
	6学分（4.3%）

	
	
	
	其他选修课
	2823学分（17%）

	
	实践教学环节
（323学分，22.43%）
	必修2735学分（28.2%）

	
	
	选修54学分（3%）

	第二课堂
（7学分）
	7学分

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥15%)
	15.53%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例
	25.62%
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[bookmark: _Hlk164063205]八、课程与毕业要求相关性矩阵
	课号
	课程类别
	课程名称
	毕业要求指标点

	
	
	
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	2.1
	2.2
	2.3
	2.4
	2.5
	3.1
	3.2
	3.3
	3.4
	3.5
	3.6
	3.7
	3.8

	[bookmark: _Hlk162279746]91G1N0012
	通识
教育
课程
	思想道德与法制
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0021
	
	中国近现代史纲要
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0033
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0044
	
	马克思主义基本原理
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0055
	
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0061
	
	形势与政策
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	

	91G1N0071
	
	思想政治理论课实践
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G1N0081
	
	军事理论
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9101N0091
	
	军事技能（含入学教育和专业导论）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G3N0101
	
	大学体育（1）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G3N0102
	
	大学体育（2）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G3N0103
	
	大学体育（3）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G3N0104
	
	大学体育（4）
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G3N0111
	
	体质健康测试
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91G2N0121
	
	大学外语（1）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91G2N0122
	
	大学外语（2）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91G2N0123
	
	大学外语（3）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91G2N0124
	
	大学外语（4）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	

	91DGA0131
	
	高级office应用
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	H
	
	
	
	

	91PGA0161
	
	大学生心理健康教育
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	91QGA0174
	
	大学生职业发展与就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H

	91QGA018#
	
	创新创业基础
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H

	9201N0171
	
	“四史”教育
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9201N0181
	
	国家安全教育
	H
	H
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	92G8N0191
	
	公共艺术与审美体验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	9208N0201
	
	文史经典与文化传承
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	9208N0211
	
	社会科学与当代中国
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	92G6N0221
	
	自然科学与工程技术
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	92G6N0231
	
	生态环境与生命安全
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	71F2A0021
	学科
教育
课程
平台
	传播学概论
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	
	
	H
	M
	L
	
	
	
	
	

	71F2A0031
	
	广告学概论
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	
	
	H
	M
	L
	
	
	
	
	

	71F2A0042
	
	网络与新媒体概论
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	M
	
	H
	M
	L
	H
	
	
	
	

	71F2A0052
	
	消费者行为与广告心理
	M
	M
	M
	
	H
	H
	
	
	H
	H
	M
	M
	
	
	
	
	

	71F2A0062
	
	中外广告史
	H
	H
	L
	
	H
	M
	
	
	
	H
	H
	L
	
	
	
	
	

	71F2A0073
	
	市场营销学
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	
	
	H
	M
	H
	
	
	
	L
	

	71F2A0022
	
	广告史
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	
	
	H
	M
	H
	
	
	
	
	

	71F2A0042
	
	市场营销学
	M
	M
	M
	
	H
	M
	
	
	
	H
	M
	
	
	
	
	M
	

	61F2A0013
	
	广告文案写作
	
	
	H
	
	M
	H
	
	M
	H
	H
	
	
	M
	H
	
	M
	

	61F2A0023
	
	广告创意
	M
	M
	H
	
	H
	M
	
	
	H
	H
	
	
	
	H
	
	
	

	61F2A0033
	
	平面广告设计
	
	
	H
	
	H
	M
	
	
	
	H
	
	
	L
	
	
	
	

	61F2A0044
	
	市场调查与数据分析
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	61F2A0056
	
	广告策划
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	61F2A0065
	
	整合营销传播
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	41F2A0013
	专业核心课
	公共关系学
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	H
	H
	
	H
	
	H
	
	
	

	41F2A0024
	
	广告经营管理
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	41F2A0034
	
	影视广告实务
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	41F2A0044
	
	广告摄影
	
	
	H
	
	
	H
	H
	
	M
	H
	
	H
	
	M
	
	
	

	41F2A0055
	
	广告投放与媒体策略
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	M
	H
	
	H
	
	
	
	H
	

	41F2A0066
	
	互动广告设计
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	41F2A0076
	
	计算广告实务
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	41F2A0086
	
	AI创意与优化
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	41F2A0097
	
	学术规范与论文写作
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	41F2A0106
	
	短视频创作与运用
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	41F2A0116
	
	电商营销
	
	
	H
	
	
	H
	
	M
	L
	H
	
	
	M
	
	
	
	

	41F2A0125
	
	网页设计与制作
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	41F2A0135
	
	广告传播伦理与法规
	
	
	H
	
	
	H
	H
	
	M
	H
	
	H
	
	M
	
	
	

	31F2A0014
	专业方向1（数字广告）
	数字营销概论
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	31F2A0025
	
	数据挖掘与分析
	M
	M
	H
	
	M
	H
	
	
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	M
	M

	31F2A0035
	
	电商广告与直播运营
	M
	M
	H
	
	M
	H
	
	
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	M
	M

	32F2A00464
	
	用户体验与增长黑客
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	32F2A0054
	
	社交媒体广告与运营
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	32F2A00665
	
	内容营销与创意策划
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	H
	H
	
	H
	
	H
	
	
	

	32F2A0076
	
	AI在数字广告中的应用
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	31F2A00845
	专业方向2（文旅广告）

	文旅消费者行为分析
	
	
	H
	
	
	H
	
	M
	L
	H
	
	
	M
	
	
	
	

	31F2A0095
	
	文创产品开发与营销
	
	
	H
	
	
	H
	
	H
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	

	31F2A01057
	
	文旅新媒体营销实战
	M
	M
	H
	
	M
	H
	
	
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	M
	M

	32F2A0114
	
	文旅项目策划案研究
	M
	M
	H
	
	M
	H
	
	
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	M
	M

	32F2A0124
	
	沉浸式体验设计与节事策划
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	32F2A01365
	
	文旅品牌战略与形象管理
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	L
	H
	
	
	L
	
	
	H
	

	32F2A0146
	
	旅游影视广告与短视频创作
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	H
	H
	
	H
	
	H
	
	
	

	32F2A0156
	
	智慧旅游与数字文旅技术
	
	
	H
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	

	2109N001#
	专业实践
	综合实践（学年论文）
	
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2109N0024
	
	专业见习
	
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2209N0036
	
	专业实训（方向1数字广告实务）
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	M
	H
	
	H
	
	
	
	M
	M

	2209N0046
	
	专业实训（方向2文旅品牌VI设计）
	
	
	H
	
	M
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	
	M
	H
	H

	2109N0057
	
	毕业实习
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	

	2109N0068
	
	毕业设计（毕业论文）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：空白表示无相关
	H=强相关
	M=中等相关
	L=弱相关



[bookmark: _Toc29956][bookmark: _Toc11710]九、课程设置与教学计划表
（一）通识教育课程（应修44学分，通识必修38学分，通识选修6学分，通识限选4学分，通识任选2学分）
	课程类别
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	总学时
	分项学时
	周学时
	考核
方式
	开课
学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	
	

	思想政治理论
	91AGA0011
	思想道德与法治
The Morality and Rule of law
	必修
	3
	48
	48
	
	
	4
	查
	1

	
	91AGA0042
	马克思主义基本原理
Marxism Principle
	必修
	3
	48
	48
	
	
	4
	试
	2

	
	91AGA0023
	中国近现代史纲要
Essentials of Chinese Modern History
	必修
	2
	32
	32
	
	
	2
	查
	3

	
	91AGA0034
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	2
	32
	32
	
	
	2
	查
	4

	
	91AGA0055
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
Introduction to Xi Jinping Thoughts on Socialism with Chinese Characteristics for a New Era
	必修
	3
	48
	48
	
	
	4
	试
	5

	
	91AGA006#
	形势与政策
Situation and Policy
	必修
	2
	32
	32
	
	
	2
	查
	1-8

	
	91AGA007#
	思想政治理论课实践
Practice of Ideological and Political Theory
	必修
	2
	32
	
	32
	
	2
	查
	1-6

	军事
	91AGA008#
	军事理论
Military Theory
	必修
	2
	36
	36
	
	
	2
	查
	1-2

	
	91AGA0091
	军事技能（含入学教育和专业导论）
Military Training
	必修
	2
	2w
	
	2w
	
	
	查
	1

	体育
	91GGA0101
	大学体育（1）
College P.E. Ⅰ
	必修
	1
	32
	2
	30
	
	2
	试
	1

	
	91GGA0102
	大学体育（2）
College P.E. Ⅱ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	试
	2

	
	91GGA0103
	大学体育（3）
College P.E. Ⅲ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	查
	3

	
	91GGA0104
	大学体育（4）
College P.E. Ⅳ
	必修
	1
	36
	4
	32
	
	2
	查
	4

	
	91GGA0105
	体质健康测试
Physical Health Test
	必修
	
	6
	
	6
	
	
	查
	分年度进行

	外语
	91NGA0111
	大学外语（1）
College Foreign Languages Ⅰ
	必修
	2
	48
	16
	32
	
	4
	试
	1

	
	91NGA0112
	大学外语（2）
College Foreign Languages Ⅱ
	必修
	2
	48
	16
	32
	
	4
	试
	2

	
	91NGA0113
	大学外语（3）
College Foreign Languages Ⅲ
	限选
	2
	32
	32
	
	
	2
	查
	3

	
	91NGA0114
	大学外语（4）
College Foreign Languages Ⅳ
	任选
	2
	32
	32
	
	
	2
	查
	4

	综合素养
	91DGA0131
	高级Office应用
Application of Advanced Microsoft Office
	限选
	2
	36
	8
	28
	
	4
	试
	1

	
	91PGA0161
	大学生心理健康教育
Mental Health Education for Undergraduates
	必修
	1
	16
	16
	
	
	2
	查
	1

	
	91QGA0174
	大学生职业发展与就业指导
Career Development and Employment Guidance for Undergraduates
	必修
	1
	18
	18
	
	
	2
	查
	4

	
	91QGA018#
	创新创业基础
Innovation and Entrepreneurship Foundation
	必修
	1
	16
	16
	
	
	2
	查
	1

	小计
	必修
	32
	600
+2w
	372
	228
+2w
	
	
	
	

	
	限选
	4
	68
	40
	28
	
	
	
	

	
	任选
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	

	
	选修
	6
	100
	72
	28
	
	
	
	

	
	22门
	44
	800+2w
	516
	284
+2w
	
	
	
	

	通识校选
	91AGA015#
	“四史”教育
"Four History" Education
	必选
	1
	16
	16
	
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA016#
	国家安全教育
National Security Education
	必选
	1
	16
	16
	
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA017#
	公共艺术与审美体验
Public Art and Aesthetic Experience
	非艺术类必选
	2
	32
	32
	
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA020#
	自然科学与工程技术
Natural Science and Engineering Technology
	人文社科类必选
	2
	32
	32
	
	
	
	查
	1-8

	
	91AGA021#
	生态环境与生命安全
Ecological Environment and Life afety
	
	
	
	
	
	
	
	查
	1-8

	
	小计
	必修
	6
	96
	96
	
	
	
	
	

	合计
	必修
	38
	696
+2W
	468
	228+2w
	
	
	
	

	
	限选
	4
	68
	40
	28
	
	
	
	

	
	任选
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	

	
	选修
	6
	100
	72
	28
	
	
	
	

	
	27门
	50
	896
+2w
	612
	284
+2w
	
	
	
	



（2）学科教育课程平台（应修35学分：必修35学分）
	课程
类别
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	总学时
	分项学时
	周学时
	考核
方式
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	
	

	学科
基础
	71F2A0011
	新生导学
Freshman Seminars
	必修
	1
	16
	16
	0
	
	4
	查
	1

	
	71F2A0021
	传播学概论
Introduction to Communication Studies
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	1

	
	71F2A0031
	广告学概论
Introduction to Advertising
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	1

	
	71F2A0042
	网络与新媒体概论
Introduction to Internet and New Media
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	2

	
	71F2A0052
	消费者行为与广告心理
Consumer behavior and advertising psychology
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	4
	查
	2

	
	71F2A0062
	中外广告史
Advertising History
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	试
	2

	
	71F2A0073
	市场营销学
Marketing
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	4
	查
	3

	
	小计
	必修
	1818
	292288
	276272
	1616
	
	
	
	

	学科
实践
	61F2A0013
	广告文案写作
Advertising Copywriting
	必修
	2
	36
	36
	0
	
	4
	查
	3

	
	61F2A0023
	广告创意
Advertising Creativity
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	4
	查
	3

	
	61F2A0033
	平面广告设计
Graphic Design
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	3

	
	61F2A0044
	市场调查与数据分析
Market Research and Data Analysis
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	4
	查
	4

	
	61F2A0056
	广告策划
Advertisement Plan
	必修
	3
	48
	32
	16
	
	4
	查
	6

	
	61F2A0065
	整合营销传播
Integrated Marketing Communication
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	5

	
	小计
	必
	1717
	276272
	204200
	7272
	
	
	
	

	合计
	必
	35
13门
	5680
	48072
	8888
	
	
	
	



（3）专业教育课程（应修737学分：必修668学分，选修79学分）
	专业核心课程
	课程代码
	课程名称
（中、英文）
	课程
性质
	学分
	总学时
	分项学时
	周学时
	考核
方式
	开课
学期

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	在线
学习
	
	
	

	
	41F2A0013
	公共关系学
Public Relations
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	3

	
	41F2A0024
	广告经营管理
Advertising management
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	4

	
	41F2A0034
	影视广告实务
Television Ads
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	4

	
	41F2A0044
	广告摄影
Advertising Photography
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	4

	
	41F2A0055
	广告投放与媒体策略
Advertising placement and media strategy
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	5

	
	41F2A0066
	互动广告设计
Interactive Advertising Design
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	6

	
	41F2A0076
	计算广告实务
Computational Advertising Practice
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	6

	
	41F2A0086
	AI创意与优化
AI Creativity and Optimization
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	6

	
	41F2A0097
	学术规范与论文写作
Academic Standards and Paper Writing
	必修
	2
	32
	16
	16
	
	4
	查
	7

	
	41F2A0106
	短视频创作与运用
Short video creation and application
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	6

	
	41F2A0116
	电商营销
E-commerce Marketing
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	6

	
	41F2A0125
	网页设计与制作
Design and Construction of Webpages
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	5

	
	41F2A0135
	广告传播伦理与法规
Advertising Communication Ethics and Regulations
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	5

	
	小计
	必修
	38
	608
	400
	208
	
	
	
	

	专业方向1（数字广告）
	31F2A0014
	数字营销概论Introduction to Digital Marketing
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	4

	
	31F2A0025
	数据挖掘与分析
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	5

	
	31F2A0035
	电商广告与直播运营E-commerce Advertising and Live Streaming Operation
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	5

	
	32F2A00464
	用户体验与增长黑客User Experience and Growth Hacking
	选修
	2
	32
	16
	16
	
	4
	查
	64

	
	32F2A0054
	社交媒体广告与运营Social Media Advertising and Operation
	选修
	32
	4832
	2416
	2416
	
	4
	查
	4

	
	32F2A00665
	内容营销与创意策划Content Marketing and Creative Planning
	选修
	23
	3248
	1624
	1624
	
	4
	查
	65

	
	32F2A0076
	AI在数字广告中的应用Application of AI in Digital Advertising
	选修
	2
	32
	20
	12
	
	4
	查
	6

	
	
	小计
	必修
	9
	144144
	12072
	2472
	
	
	
	

	
	
	
	选修
	97
	144112
	7688
	6824
	
	
	
	

	专业方向2（文旅广告）

	31F2A00845
	文旅消费者行为分析
Analysis of Cultural and Tourism Consumer Behavior
	必修
	3
	48
	48
	0
	
	4
	查
	54

	
	31F2A0095
	文创产品开发与营销Cultural and Creative Product Development and Marketing
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	5

	
	31F2A01057
	文旅新媒体营销实战Cultural Tourism New Media Marketing Practice
	必修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	57

	
	32F2A0114
	文旅项目策划案研究Cultural Tourism Project Planning Research
	选修
	3
	48
	24
	24
	
	4
	查
	4

	
	32F2A0124
	沉浸式体验设计与节事策划Immersive Experience Design and Event Planning
	选修
	2
	32
	20
	12
	
	4
	查
	4

	
	32F2A01365
	文旅品牌战略与形象管理Cultural Tourism Brand Strategy and Image Management
	选修
	2
	32
	20
	12
	
	4
	查
	65

	
	32F2A0146
	旅游影视广告与短视频创作Tourism Video Advertising and Short Video Creation
	选修
	2
	32
	20
	12
	
	4
	查
	6

	
	32F2A0156
	智慧旅游与数字文旅技术Smart Tourism and Digital Cultural Tourism Technology
	选修
	2
	32
	20
	12
	
	4
	查
	6

	
	小计
	必修
	99
	144144
	9672
	4872
	
	
	
	

	
	
	选修
	117
	176112
	10488
	7224
	
	
	
	

	专业实践
	2109N001#
	综合实践
	学年论文（含作品）
Term Paper
	必修
	4
	
	
	
	
	
	查
	2、4、6、7

	
	2109N0024
	实习实训
	专业见习
Professional Internship
	必修
	1
	2w
	
	2w
	
	
	查
	暑期（4-5）

	
	2209N0036
	
	专业实训（方向1数字广告实务）
Professional Training
	选修
	2
	4w
	
	4w
	
	
	查
	暑期（6-7）

	
	2209N0046
	
	专业实训（方向2文旅品牌VI设计）
Professional Training
	选修
	2
	4w
	
	4w
	
	
	查
	暑期（6-7）

	
	2109N0057
	
	毕业实习
Graduation Field Study
	必修
	6
	12w
	
	12w
	
	
	查
	7

	
	2109N0068
	毕业设计（论文）
	毕业论文
Dissertation
	必修
	8
	
	
	
	
	
	查
	7-8

	
	小计
	必修
	2119
	14w
	
	14w
	
	
	
	

	
	
	选修
	24
	84w
	
	84w
	
	
	
	

	合计
	必修
	7568
	896+14w784+14w
	616472
	280+14w312+14w
	
	
	
	

	
	选修
	24
	320+8w
	180
	140+8w
	
	
	
	

	需修合计
	必修
	66
	752+14w
	520/496
	232/256+14w
	
	
	
	

	
	选修选修
	79
	80+4w112
+4w
	4088
	40+4w24+4w
	
	
	
	



（四）第二课堂创新创业训练计划（7学分）
	课程代码
	项目
	学分
	说明

	A1PGA0017
	劳动教育
	必修1学分
	共32学时，包含4学时的理论课程。围绕美化校园、志愿服务、勤工助学、创新创业等，构建学生动手实践和动脑思考有机结合的劳动教育模式

	A1SGA0027
	图书馆阅读学习（含学术讲座）
	必修1学分
	学生纸质图书的借阅、电子图书的浏览、读书心得、参与图书馆各类学习活动，听2场报告

	A1QGA0037
	创新创业实践
	必修1学分
	创新创业实践包括学科竞赛、大学生创新创业训练计划项目、科技活动与科研训练等，由学生处牵头组织考核

	A1PGA0047
	大学生心理健康实践
	必修1学分
	由学生处组织心理健康教育实践活动

	A1QGA0057
	大学生职业发展与就业实践
	必修1学分
	由学生处组织开展职业规划与就业实践活动

	A1PGA0068
	社会实践
	必修1学分
	以参加志愿服务、公益活动、社会调查、社会实践、勤工助学等活动认定学分

	A1FGA0078
	职业技能
	必修1学分
	除获得广告师等级证书外，还应获得其他专业相关职业等级证书，包括大学英语等级证书、计算机等级证书等至少1项职业技能证书



十、有关说明
1.本专业人才培养方案依据《新闻传播学类教学质量国家标准》制定，旨在为岳阳学院广告学本科专业的教学工作提供指引。
2.本专业通识教育核心课程所要求修读的8个学分，应在学校提供课程中不少于3个模块课程中修读。
3.本专业学生在规定修业年限内修满规定的学分，课程学分达到第一课堂156学分、第二课堂7学分，外语考试成绩和体育测试等符合学校本科毕业生的要求、通过论文答辩者，准予毕业。符合学校学士学位授予条件者，授予文学学士学位。
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